
 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Алтайский государственный университет» 
П Р И К А З 

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP] 

О СОСТАВЕ АТТЕСТАЦИОННЫХ КОМИССИЙ 
 

В соответствии с положением «Об аттестационных комиссиях ФГБОУ ВО «Алтайский 
государственный университет» 
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить с 01 сентября 2024 года следующие составы аттестационных комиссий 
на 2024-2025 учебный год: 

 
№ п/п Институт, филиал, 

колледж Состав аттестационной комиссии 

1 Институт истории и 
международных 
отношений (ИИМО) 

Председатель – Назаров И.И., канд. ист. наук, доцент 
кафедры археологии, этнографии и музеологии, директор 
ИИМО. 

Заместитель председателя – Колокольцева Н.Ю., канд. 
ист. наук, доцент кафедры отечественной истории, 
заместитель директора по учебной работе. 

Члены комиссии: 
1. Демчик Е.В., д-р ист. наук, профессор, зав. кафедрой 

отечественной истории; 
2. Лысенко Ю.А., д-р ист. наук, профессор, зав. кафедрой 

востоковедения; 
3. Тишкин А.А., д-р ист. наук, профессор, зав. кафедрой 

археологии, этнографии и музеологии; 
4. Усольцев С.А., канд. ист. наук, доцент, зав. кафедрой 

всеобщей истории и международных отношений. 
Секретарь комиссии: 
1. Перебоева Н.А., ведущий документовед дирекции 

ИИМО (очная форма обучения); 
2. Стяжкина О.В., специалист по УМР 1 категории 

дирекции ИИМО (заочная форма обучения). 
2 Международный 

институт экономики, 
менеджмента и 
информационных 
систем (МИЭМИС) 

Председатель – Шваков Е.Е., д-р экон. наук, профессор, 
зав. кафедрой экономики и эконометрики, и.о. директора 
МИЭМИС. 

Заместитель председателя – Деркач Н.О., канд. экон. наук, 
доцент кафедры финансов и кредита, заместитель директора 
по учебно-методической работе. 

Члены комиссии: 
1. Мищенко Вит.В., д-р экон. наук, профессор, зав. 

кафедрой региональной экономики и управления; 
2. Рудакова О.Ю., канд. экон. наук, доцент, зав. кафедрой 



менеджмента, организации бизнеса и инноваций; 
3. Шаховалов Н.Н., канд. пед. наук, доцент, и.о. зав. 

кафедрой цифровых технологий и бизнес-аналитики. 
Секретарь комиссии: 
1. Казанцева Е.Б., специалист по УМР 1 категории отдела 

сопровождения учебного процесса и академической 
мобильности МИЭМИС; 

2. Маслова Л.В., специалист по УМР 1 категории отдела 
сопровождения учебного процесса и академической 
мобильности МИЭМИС; 

3. Паршина Н.А., специалист по УМР 2 категории отдела 
сопровождения учебного процесса и академической 
мобильности МИЭМИС; 

4. Пушкарева М.С., специалист по УМР 1 категории 
отдела сопровождения учебного процесса и академической 
мобильности МИЭМИС; 

5. Филиппова Е. В., специалист по УМР 1 категории 
отдела сопровождения учебного процесса и академической 
мобильности МИЭМИС; 

6. Шухардт С.И., специалист по УМР 1 категории отдела 
сопровождения учебного процесса и академической 
мобильности МИЭМИС. 

3 Юридический 
институт (ЮИ) 

Комиссия №1. Очная форма обучения (бакалавриат, 
специалитет), очно-заочная форма обучения (бакалавриат): 

 Председатель – Канакова А.Е., канд. юрид. наук, доцент 
кафедры конституционного и международного права, 
заместитель директора по учебной работе.  

Члены комиссии:  
1. Аничкин Е.С., д-р юрид. наук, профессор, зав. кафедрой 

конституционного и международного права, директор ЮИ; 
2. Давыдов С.И., д-р юрид. наук, профессор кафедры 

уголовного процесса и криминалистики; 
3. Филиппова Т.А., канд. юрид. наук, доцент, зав. 

кафедрой гражданского права. 
Секретарь комиссии: 
1.  Жило Е.А., ведущий документовед отдела 

воспитательной работы дирекции ЮИ. 
 

Комиссия №2. Заочная форма обучения (бакалавриат, 
специалитет), очно-заочная форма обучения (бакалавриат): 

Председатель – Петухов Е.Н., канд. юрид. наук, доцент, 
заведующий кафедрой уголовного процесса и 
криминалистики, заместитель директора по заочной форме 
обучения. 

Члены комиссии:  
1. Аничкин Е.С., д-р юрид. наук, профессор, зав. кафедрой 

конституционного и международного права, директор ЮИ; 
2. Давыдов С.И., д-р юрид. наук, профессор кафедры 

уголовного процесса и криминалистики; 
3. Филиппова Т.А., канд. юрид. наук, доцент, зав. 

кафедрой гражданского права. 
Секретарь комиссии: 

1. Виноградова Е.Н., ведущий документовед учебного 
отдела дирекции ЮИ. 



 
Комиссия №3. Очная, очно-заочная и заочная формы обучения 
(магистратура, аспирантура): 

Председатель – Серебряков А.А., старший преподаватель 
кафедры гражданского права, заместитель директора по 
программам магистратуры и аспирантуры. 

Члены комиссии:  
1. Аничкин Е.С., д-р юрид. наук, профессор, зав. кафедрой 

конституционного и международного права, директор ЮИ; 
2. Давыдов С.И., д-р юрид. наук, профессор кафедры 

уголовного процесса и криминалистики; 
3. Филиппова Т.А., канд. юрид. наук, доцент, зав. 

кафедрой гражданского права. 
Секретарь комиссии: 
1. Власова И.А., ведущий документовед научного отдела 

дирекции ЮИ. 
4 Институт 

математики и 
информационных 
технологий (ИМИТ) 

Председатель – Пономарев И.В., канд. физ.-мат. наук, 
доцент кафедры математического анализа, заместитель 
директора по учебной работе. 

Члены комиссии:  
1. Саженков А.Н., канд. физ.-мат. наук, доцент, зав. 

кафедрой математического анализа; 
2. Козлов Д.Ю., канд. физ.-мат. наук, доцент, зав. 

кафедрой информатики; 
3. Понькина Е.В., канд. техн. наук, доцент, зав. кафедрой 

теоретической кибернетики и прикладной математики. 
Секретарь комиссии: 
1. Бушуева Е.Б., лаборант дирекции ИМИТ. 

5 Институт цифровых 
технологий, 
электроники и 
физики (ИЦТЭФ) 

Председатель – Белозерских В.В., старший преподаватель 
кафедры вычислительной техники и электроники, заместитель 
директора по учебной работе. 

Члены комиссии: 
1. Лагутин А.А., д-р физ.-мат. наук, профессор, зав. 

кафедрой радиофизики и теоретической физики; 
2. Поляков В.В., д-р физ.-мат. наук, профессор, зав. 

кафедрой информационной безопасности; 
3. Пашнев В.В., канд. физ.-мат. наук, доцент, зав. 

кафедрой вычислительной техники и электроники. 
Секретарь комиссии: 
1. Чичварина Н.Ю.,  специалист по УМР 1 категории 

дирекции ИЦТЭФ. 
6 Институт химии и 

химико-
фармацевтических 
технологий 
(ИХиХФТ) 

Председатель – Микушина И.В., канд. хим. наук, доцент 
кафедры органической химии, директор ИХиХФТ. 

Заместитель председателя – Щербакова Л.В., канд. хим. 
наук, доцент кафедры техносферной безопасности и 
аналитической химии, заместитель директора по учебной 
работе. 

Члены комиссии: 
1. Базарнова Н.Г., д-р хим. наук, профессор, зав. кафедрой 

органической химии; 
2. Безносюк С.А., д-р физ.-мат. наук, профессор, зав. 

кафедрой физической и неорганической химии; 
3. Темерев С.В., д-р хим. наук, доцент, зав. кафедрой 

техносферной безопасности и аналитической химии. 



Секретарь комиссии: 
1. Базарнова О.В., специалист по УМР 1 категории 

дирекции ИХиХФТ . 
7 Институт биологии и 

биотехнологии (ИББ) 
Председатель – Шарлаева Е.А., канд. биол. наук, доцент 

кафедры экологии, биохимии и биотехнологии. 
Члены комиссии:  

1. Силантьева М.М., д-р биол. наук, профессор, зав. 
кафедрой ботаники; 

2. Мацюра А.В., д-р биол. наук, профессор, зав. кафедрой 
зоологии и физиологии; 

3. Соколова Г.Г., д-р биол. наук, профессор, зав. кафедрой 
экологии, биохимии и биотехнологии. 

Секретарь комиссии: 
1. Байбакова Н.В., ведущий инженер-лаборант дирекции 

ИББ.  
8 Институт 

гуманитарных наук 
(ИГН)  
 

Комиссия № 1. Председатель  Капустян Л.А., канд. экон. 
наук, доцент, заместитель директора по учебной работе. 

Члены комиссии:  
1. Саланина О.С. канд. филол. наук, доцент,  

зав. кафедрой лингвистики, перевода и иностранных языков; 
2. Дмитриева Л.М., д-р филол. наук, профессор,  

зав. кафедрой русского языка как иностранного; 
3.  Ковалева А.В., д-р социол. наук, профессор, 

зав. кафедрой медиакоммуникаций, технологий рекламы и 
связей с общественностью.  

Секретарь комиссии:  
1. Шебордаева С.А, лаборант учебно-методического 

отдела ИГН. 
 
Комиссия № 2. Председатель  Капустян Л.А.,  канд. экон. 
наук, доцент, заместитель директора по учебной работе.  

Члены комиссии:  
1. Нагайцев В.В., канд. социол. наук, доцент, 

зав. кафедрой социологии и конфликтологии; 
2. Кирюшина Ю.В., канд. искусствоведения, доцент, 

зав. кафедрой культурологии и дизайна; 
3.  Черняева И.В., канд. искусствоведения, доцент 

зав. кафедрой искусства. 
Секретарь комиссии:  
1. Балюк Т.Е., ведущий документовед учебно-

методического отдела ИГН. 
 
Комиссия 3. Председатель  Капустян Л.А.,  канд. экон. наук, 
доцент, заместитель директора по учебной работе. 

Члены комиссии:  
1. Ральникова И.А., д-р психол. наук, профессор, 

зав. кафедрой социальной психологии и педагогического 
образования; 

2.  Кузьмина А.С., канд. психол. наук, доцент, зав. 
кафедрой клинической психологии; 

3. Волкова Т.Г., канд. психол. наук, доцент, зав. кафедрой 
общей и прикладной психологии. 

Секретарь комиссии:  
1. Черепанова О.В. специалист по УМР 1 категории 



учебно-методического отдела ИГН. 
9 Институт географии 

(ИНГЕО) 
Председатель - Козырева Ю.В., канд. геогр. наук, доцент 

кафедры физической географии и геоинформационных систем, 
и.о. директора ИНГЕО. 

Члены комиссии: 
1. Скрипко В.В., канд. геогр. наук, доцент, зав. кафедрой 

природопользования и геоэкологии; 
2. Биттер Н.В., канд. пед. наук, доцент, зав. кафедрой 

рекреационной географии, сервиса, туризма и гостеприимства; 
3. Ненашева Г.И., канд. геогр. наук, доцент, зав. кафедрой 

физической географии и геоинформационных систем; 
4. Крупочкин Е.П., канд. геогр. наук, доцент, зав. 

кафедрой экономической географии и картографии. 
Секретарь комиссии: 
1. Котлярова Н.А., ведущий документовед дирекции 

ИНГЕО.  
10 Филиал АлтГУ  

в г. Белокурихе 
Председатель – Шикаева И.В., и.о. директора филиала 

АлтГУ в г. Белокурихе. 
Члены комиссии: 
1. Бочарова С.А., заместитель директора по учебной, 

воспитательной работе и дополнительному образованию; 
2. Тищенко О.С., специалист по учебной работе; 
3. Агаркова Т.А., преподаватель СПО. 
Секретарь комиссии: 
1. Нагорная Т.С., методист филиала АлтГУ в 

г. Белокурихе.   
11 Рубцовский институт 

(филиал) АлтГУ 
Председатель - Голева О.Г., канд. экон. наук, доцент, зав. 

кафедрой государственного и муниципального управления и 
права, заместитель директора по учебной работе. 

Члены комиссии:  
1. Овсянникова А.В., канд. экон. наук, доцент, 

зав. кафедрой экономики; 
2. Ионова Т.В., канд. ист. наук, доцент, и.о. зав. кафедрой 

психологии и общественных дисциплин; 
3. Рязанова О.В., преподаватель первой категории, и.о. 

зав. кафедрой математики и прикладной информатики.  
Секретарь комиссии:  
1. Шамайкина Т.А., специалист по учебно-методической 

работе Рубцовского института (филиала) АлтГУ. 
12 Филиал АлтГУ 

 в г. Бийске 
Председатель – Кобзарь Т.А., и.о. директора филиала 

АлтГУ в г. Бийске. 
Члены комиссии: 
1. Торопчина Е.А., заведующий учебным отделом; 
2. Подольная Н.П., канд. экон. наук, доцент кафедры 

экономики и прикладной информатики; 
2. Семенченко И.В., канд. пед. наук; доцент кафедры 

экономики и прикладной информатики; 
3. Кураев М.И., преподаватель СПО. 
Секретарь комиссии: 
1. Юричич Е.В., методист филиала АлтГУ в г. Бийске. 

13 Филиал АлтГУ  
в г. Славгороде 

Председатель – Полякова Г.Г., заместитель директора по 
учебной работе. 

Члены комиссии: 
1. Какаций Н.В., специалист по учебно-методической 



работе 1 категории; 
2. Игнатьев Г.А., преподаватель СПО. 
Секретарь комиссии: 
1.  Какаций Н.В., специалист по УМР 1 категории 

филиала АлтГУ в г. Славгороде. 
14 Колледж АлтГУ Председатель – Четверикова Н.Н., заместитель директора 

по учебной работе. 
Члены комиссии: 

1. Насонова Н.Ю., заместитель директора-начальник 
методического отдела; 

2. Лыскова О.А., заведующий отделением экономики и 
информационных технологий 

3. Новикова Ю.Г., преподаватель отделения экономики и 
информационных технологий. 

Секретарь комиссии: 
1. Левченко Ю.И., документовед Колледжа АлтГУ. 

 
 

2. Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора по УР Жданову Е.А. 
 
 
 
 
 

 
 
 

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров 


